АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА РЯЗАНИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

2023 г.

О внесении изменений в постановление администрации города Рязани от 12.12.2016 № 5463
«Об установлении требований к осуществлению перевозок по нерегулируемым тарифам

по муниципальным маршрутам регулярных перевозок на территории города Рязани»

В соответствии с Федеральным законом от 13.07.2015 № 220-ФЗ «Об организации

регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским

наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений

в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом

от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления

в Российской Федерации», руководствуясь статьями 39, 41 Устава муниципального

образования - городской округ город Рязань, решением Рязанской городской Думы

от 29.05.2023 № 133-Ш «О досрочном прекращении полномочий главы администрации города

Рязани Е.Б. Сорокиной», постановлением администрации города Рязани от 30.05.2023 № 7435

«Об исполнении обязанностей главы администрации города Рязани», администрация города

Рязани постановляет:

1. Внести в постановление администрации города Рязани от 12.12.2016 № 5463

«Об установлении требований к осуществлению перевозок по нерегулируемым тарифам

по муниципальным маршрутам регулярных перевозок на территории города Рязани»

(в редакции постановлений администрации города Рязани от 09.02.2017 № 424, от 26.05.2017

№ 2072, от 24.08.2018 № 3335, от 08.07.2019 № 2469, от 23.07.2019 № 2700, от 26.09.2019

№ 3895, от 22.10.2019 № 4389, от 02.06.2020 № 1796, от 12.08.2020 № 2781, от 07.09.2020

№ 3224, от 15.10.2020 № 3851, от 05.11.2020 № 4178, от 30.12.2020 № 5124, от 05.02.2021

№ 297, от 24.03.2021 № 1034, от 06.05.2021 № 1680, от 01.06.2021 № 2023, от 22.06.2021

№ 2348, от 09.09.2021 № 3791, от 07.10.2021 № 4341, от 24.11.2021 № 5039, от 10.12.2021

№ 5325, от 24.12.2021 № 5629, от 02.02.2022 № 385, от 11.05.2022 № 3043, от 01.07.2022

№ 4620, от 11.05.2023 № 6193) следующие изменения:

2

1.1. Заголовок изложить в следующей редакции:

«Об установлении требований к осуществлению перевозок пассажиров и багажа

по муниципальным маршрутам регулярных перевозок по нерегулируемым тарифам

на территории города Рязани».

1.2. Преамбулу изложить в следующей редакции:
«В соответствии с Федеральным законом от 13.07.2015 № 220-Ф^ «Об организации

регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским

наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений

в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом

от 08.11.2007 № 259-ФЗ «Устав автомобильного транспорта и городского наземного

электрического транспорта», Законом Рязанской области от 06.06.2016 № 27-03

«Об отдельных вопросах правового регулирования отношений по организации регулярных

перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным

электрическим транспортом в Рязанской области», постановлением Правительства Российской

Федерации от 01.10.2020 № 1586 «Об утверждении Правил перевозок пассажиров и багажа

автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом»

и постановлением администрации города Рязани от 23.01.2020 № 172 «Об утверждении

социального стандарта качества транспортного обслуживания населения при осуществлении

перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным

электрическим транспортом на территории муниципального образования - город Рязань»,

руководствуясь статьями 39 и 41 Устава муниципального образования - городской округ город

Рязань, администрация города Рязани постановляет:».
1.3. Пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Установить требования к осуществлению перевозок пассажиров и багажа

по муниципальным маршрутам регулярных перевозок по нерегулируемым тарифам

на территории города Рязани согласно приложению к настоящему постановлению.».

2. Внести в приложение к постановлению администрации города Рязани от 12.12.2016

№ 5463 «Об установлении требований к осуществлению перевозок по нерегулируемым

тарифам по муниципальным маршрутам регулярных перевозок на территории города Рязани»

(в редакции постановлений администрации города Рязани от 09.02.2017 № 424, от 26.05.2017

№ 2072, от 24.08.2018 № 3335, от 08.07.2019 № 2469, от 23.07.2019 № 2700, от 26.09.2019

№ 3895, от 22.10.2019 № 4389, от 02.06.2020 № 1796, от 12.08.2020 № 2781, от 07.09.2020

№ 3224, от 15.10.2020 № 3851, от 05.11.2020 № 4178, от 30.12.2020 № 5124, от 05.02.2021

№ 297, от 24.03.2021 № 1034, от 06.05.2021 № 1680, от 01.06.2021 № 2023, от 22.06.2021

№ 2348, от 09.09.2021 № 3791, от 07.10.2021 № 4341, от 24.11.2021 № 5039, от 10.12.2021

№ 5325, от 24.12.2021 № 5629, от 02.02.2022 № 385, от 11.05.2022 № 3043, от 01.07.2022

3

№ 4620, от 11.05.2023 № 6193) изменения согласно приложению к настоящему
постановлению.

3. Отделу по связям со средствами массовой информации администрации города

Рязани (Жалыбина Т.В.) опубликовать настоящее постановление на официальном сайте

администрации города Рязани в сети Интернет .www.admrzn.ru

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя

главы администрации Ромодина М.Д.

В.Е. Артемов

http://www.admrzn.ru

Приложение
к постановлению
администрации города Рязани
от %2023 г. №

Изменения в приложение к постановлению администрации города Рязани от 12.12.2016
№ 5463 «Об установлении требований к осуществлению перевозок по нерегулируемым

тарифам по муниципальным маршрутам регулярных перевозок на территории города Рязани»

1. Заголовок изложить в следующей редакции:

«Требования к осуществлению перевозок пассажиров и багажа по муниципальным

маршрутам регулярных перевозок по нерегулируемым тарифам на территории города Рязани».

2. Наименование раздела 1 изложить в следующей редакции:

«1. Требования к транспортным средствам, используемым для осуществления

перевозок пассажиров и багажа по муниципальным маршрутам регулярных перевозок

по нерегулируемым тарифам на территории города Рязани».

3. Пункт 1.1 изложить в следующей редакции:

«1.1. Оснащение аппаратурой спутниковой навигации ГЛОНАСС или ГЛОНАСС/GPS

каждого транспортного средства с обеспечением ее работы в региональной навигационно

информационной системе Рязанской области (далее - РНИС) и передачи информации

в режиме реального времени о месте нахождения транспортного средства в подсистему

мониторинга и управления пассажирскими перевозками на территории Рязанской области

РНИС.».

4. Пункт 1.2 изложить в следующей редакции:

«1.2. Наличие в каждом транспортном средстве терминала оплаты, подключенного

к автоматизированной системе оплаты проезда в городском пассажирском транспорте общего

пользования муниципального образования - городской округ город Рязань (далее - АСОП),

обеспечивающего проверку транспортного ресурса, регистрацию поездок пассажиров и оплату

проезда с помощью транспортных карт, банковских карт или наличных денежных средств,

с выдачей билета.».

5. Пункт 1.4 исключить.

6. Пункт 1.5 изложить в следующей редакции:

«1.5. Класс и максимальное количество транспортных средств каждого класса,

используемых для осуществления перевозок пассажиров и багажа по муниципальным

маршрутам регулярных перевозок по нерегулируемым тарифам на территории города Рязани

2

должны соответствовать свидетельству об осуществлении перевозок по муниципальному

маршруту регулярных перевозок.».

7. Пункт 1.6 исключить.

8. Раздел 2 изложить в следующей редакции:

« 2. Требования к документам, которые должен иметь при себе водитель транспортного

средства, используемого для осуществления перевозок пассажиров и багажа

по муниципальным маршрутам регулярных перевозок по нерегулируемым

тарифам на территории города Рязани

Водитель каждого транспортного средства должен иметь при себе следующие

документы:

- свидетельство о регистрации транспортного средства;

- путевой лист с отметками о дате, времени проведения предсменного, предрейсового

медицинского осмотра и о дате, времени предсменного, предрейсового контроля технического

состояния транспортного средства (оформляется ежедневно до выпуска транспортного

средства на линию);

- водительское удостоверение на право управления автомобилями категории «D»;

- схему муниципального маршрута регулярных перевозок;

- карту маршрута регулярных перевозок;

- расписание движения по муниципальному маршруту регулярных перевозок.».

9. Наименование раздела 3 изложить в следующей редакции:

«3. Требования к качеству транспортного обслуживания при осуществлении перевозок

пассажиров и багажа по муниципальным маршрутам регулярных перевозок

по нерегулируемым тарифам на территории города Рязани».

10. Пункт 3.1 изложить в следующей редакции:

«3.1. Юридическое лицо, индивидуальный предприниматель, участники договора

простого товарищества, которым выдано свидетельство об осуществлении перевозок

по муниципальному маршруту регулярных перевозок (далее - перевозчик), обязаны

обеспечить выполнение следующих требований к качеству транспортного обслуживания при

осуществлении перевозок пассажиров и багажа по муниципальным маршрутам регулярных

перевозок по нерегулируемым тарифам на территории города Рязани (далее - регулярные

перевозки):».

11. Подпункт 3.1.1 изложить в следующей редакции:

«3.1.1. Выполнение регулярных перевозок по улицам и автомобильным дорогам,

определенным в свидетельстве об осуществлении перевозок по муниципальному маршруту

регулярных перевозок.».

3

12. Подпункт 3.1.2 изложить в следующей редакции:

«3.1.2. Отправление каждого рейса маршрута регулярных перевозок от каждого

остановочного пункта, должно осуществляться в соответствии с установленным расписанием

либо в пределах двух минут от указанного в расписании времени. Доля рейсов регулярных

перевозок, осуществленных с опозданием свыше двух минут, не должна превышать 15%

от общего количества рейсов, предусмотренных расписанием.».

13. Подпункт 3.1.3 изложить в следующей редакции:

«3.1.3. Замена в течение не более чем 1 часа в случае схода с линии транспортного

средства по техническим или иным причинам на резервное транспортное средство,

соответствующее характеристикам транспортных средств, установленным реестром

муниципальных маршрутов регулярных перевозок муниципального образования - город

Рязань.».

14. Дополнить подпунктом 3.1.7 следующего содержания:

«3.1.7. Обеспечение условий доступности, в соответствии с приказом Минтранса

России от 20.09.2021 № 321 «Об утверждении Порядка обеспечения условий доступности для

пассажиров из числа инвалидов объектов транспортной инфраструктуры и услуг

автомобильного транспорта и городского наземного электрического транспорта, а также

оказания им при этом необходимой помощи», во всех транспортных средствах, используемых

для осуществления регулярных перевозок.

Предоставление пассажиру из числа инвалидов услуг в соответствии с частью 4 статьи

21.1 Федерального закона от 08.11.2007 № 259-ФЗ «Устав автомобильного транспорта

и городского наземного электрического транспорта» в каждом транспортном средстве,

используемом для осуществления регулярных перевозок, без взимания дополнительной

платы.».

15. Пункт 4.5, подпункты 4.6.5,4.6.6 исключить.

16. Первый абзац раздела 5 изложить в следующей редакции:

«Оценка за соблюдением перевозчиками настоящих требований осуществляется

уполномоченным органом в рамках мониторинга работы автомобильного транспорта

на муниципальных маршрутах регулярных перевозок и муниципального контроля

на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном

хозяйстве на территории муниципального образования - город Рязань.».

17. Приложение № 1 к требованиям исключить.